2020 年 8 月 4 日

関係者各位

プレスリリース

境港市

南部町・伯耆町清掃施設管理組合

日野町江府町日南町衛生施設組合

江府町

大山町

米子市

日吉津村

日南町

安来市

南部町

伯耆町

日野町

出雲市

三光株式会社

「緊急事態発生時・災害時における廃棄物処理に関する協定」締結のお知らせ

～新型コロナウィルス感染症拡大・豪雨・地震等災害に備えた住民生活を守る自治体の取り組み～

三光株式会社（本社：鳥取県境港市、代表取締役社長：三輪昌輝、以下「三光」）は、2020 年 5 月 1 日(金)

から 7 月 31 日(土)に鳥取県・島根県の各自治体及び公共団体と「緊急事態発生時・災害時における廃棄物処

理に関する協定」を締結しましたので、お知らせいたします。また、今後も同協定書の締結を順次行い、有事

の際の近隣自治体との協力体制を強化してまいります。

■協定の主な特徴・詳細

三光は、緊急事態や災害*(1)が発生し、各自治体及び公共団体が運営する廃棄物処理施設にて可燃ごみ、不

燃ごみなど生活ごみの処理が著しく困難となった場合に、各自治体及び公共団体からの要請に基づき、当該廃

棄物を、当社処理施設にて適正処理*(2)いたします。

*(1)緊急事態・災害とは、新型コロナウィルス等の感染症拡大や豪雨・地震等の災害を指します。

*(2)三光株式会社潮見工場、江島工場、昭和工場にて、焼却、破砕、選別、圧縮固化等の処理を行います。

※上記以外の自治体及び公共団体と協定の締結予定あり。

■背景

各自治体及び公共団体は、一般廃棄物を処理するための施設を管理・運営し、地域で発生する生活ごみを処

理する役割を担っております。三光は、廃棄物の収集運搬・中間処理をワンストップで行う総合環境事業を展

開しており、廃棄物処理の協力体制について、近隣自治体との連携を強めております。

■今後の展望

同協定を自治体及び公共団体と三光間で締結することにより、昨今の新型コロナウィルス感染症の急激な拡

大や豪雨災害など、未曾有の事態においても、地域住民が安心して日常生活を送ることのできる環境の整備に、

全力で取り組んでまいります。

■関係者概要

自治体名  ： 境港市

市長  ： 伊達 健太郎

住民数  ： 33,919 人（2019 年 3 月 31 日）

所在地  ： 〒684-8501 鳥取県境港市上道町 3000

ホームページ ： https://www.city.sakaiminato.lg.jp/

https://www.city.sakaiminato.lg.jp/

公共団体名 ： 南部町・伯耆町清掃施設管理組合

管理者  ： 南部町長 陶山 清孝

所在地  ： 〒633-0351 西伯郡南部町法勝寺 377 番地 1

公共団体名 ： 日野町江府町日南町衛生施設組合

管理者  ： 江府町長 白石 祐治

所在地  ： 〒689-4401 鳥取県日野郡江府町江尾 475

ホームページ ： https://www.town-kofu.jp/3/

自治体名  ： 江府町

町長  ： 白石 祐治

住民数  ： 2,903 名（2019 年 3 月 31 日）

所在地  ： 〒689-4401 鳥取県日野郡江府町大字江尾 475

ホームページ ： https://www.town-kofu.jp/

自治体名  ： 大山町

町長  ： 竹口 大紀

住民数  ： 16,045 人（2020 年 7 月 1 日）

所在地  ： 〒689-3211 鳥取県西伯郡大山町御来屋 328

ホームページ ： https://www.daisen.jp/

自治体名  ： 米子市

市長  ： 伊木 隆司

住民数  ： 147,451 人（2020 年 6 月 30 日）

所在地  ： 〒683-8686 鳥取県米子市加茂町一丁目 1 番地

ホームページ ： https://www.city.yonago.lg.jp/

自治体名  ： 日吉津村

https://www.town-kofu.jp/3/
https://www.town-kofu.jp/
https://www.daisen.jp/
https://www.city.yonago.lg.jp/

村長  ： 中田 達彦

住民数  ： 3,527 人（2020 年 6 月 1 日）

所在地  ： 〒689-3553 鳥取県西伯郡日吉津村大字日吉津 872-15

ホームページ ： https://www.hiezu.jp/

自治体名  ： 日南町

町長  ： 中村 英明

住民数  ： 4,427 人（2020 年 6 月 30 日）

所在地  ： 〒689-5292 鳥取県日野郡日南町霞 800 番地

ホームページ ： http://www.town.nichinan.lg.jp/

自治体名  ： 鳥取市

市長  ： 深澤 義彦

住民数  ： 186,226 人（2020 年 6 月 30 日）

所在地  ： 〒680-8571 鳥取県鳥取市幸町 71 番地

ホームページ ： https://www.city.tottori.lg.jp/www/index.html

公共団体名 ： 鳥取県東部広域行政管理組合

管理者  ： 深澤 義彦

所在地  ： 〒680-0052 鳥取県鳥取市鍛冶町 18 番地 2

ホームページ ： https://www.east.tottori.tottori.jp/

自治体名  ： 安来市

市長  ： 近藤 宏樹

住民数  ： 38,038 人（令和 2 年 6 月 30 日）

所在地  ： 〒692-8686 島根県安来市安来町 878-2

ホームページ ： https://www.city.yasugi.shimane.jp/

自治体名  ： 南部町

町長  ： 陶山 清孝

住民数  ： 10,656 人（2020 年 6 月 30 日）

https://www.hiezu.jp/
http://www.town.nichinan.lg.jp/
https://www.city.tottori.lg.jp/www/index.html
https://www.east.tottori.tottori.jp/
https://www.city.yasugi.shimane.jp/

所在地  ： 〒683-0351 鳥取県西伯郡南部町法勝寺 377-1

ホームページ ： https://www.town.nanbu.tottori.jp/

自治体名  ： 伯耆町

町長  ： 森安 保

住民数  ： 10,818 人（2020 年 7 月 1 日）

所在地  ： 〒689-4133 鳥取県西伯郡伯耆町吉長 37 番地 3

ホームページ ： https://www.houki-town.jp/

自治体名  ： 日野町

町長  ： 﨏田 淳一

住民数  ： 2,996 人（2020 年 7 月 1 日現在）

所在地  ： 〒689-4503 鳥取県日野郡日野町根雨 101 番地

ホームページ ： https://www.town.hino.tottori.jp/

自治体名  ： 出雲市

市長  ： 長岡 秀人

住民数  ： 174,790 人（2020 年 3 月 31 日現在）

所在地  ： 〒693-8530 島根県出雲市今市町 70

ホームページ ： https://www.city.izumo.shimane.jp/

会社名  ： 三光株式会社

代表者  ： 三輪 昌輝

設立  ： 1979 年 9 月

資本金  ： 48 百万円

本社所在地 ：〒684-0034 鳥取県境港市昭和町 5-17

事業内容  ：廃棄物の収集運搬・中間処理をワンストップで行う総合環境事業

ホームページ ：https://sankokk-net.co.jp/

■本リリースに関するお問い合わせ（自治体担当者等の確認・画像提供など）

三光株式会社 サポート部 広報担当：伊達

https://www.town.nanbu.tottori.jp/
https://www.houki-town.jp/
https://www.town.hino.tottori.jp/
https://www.city.izumo.shimane.jp/
https://sankokk-net.co.jp/

電話：（0859）44-5367  FAX（0859）47-4532

Email：etcmail@sankokk-net.co.jp

鳥取県境港市

南部町伯耆町清掃施設管理組合

日野町江府町日南町衛生施設組合

鳥取県江府町

鳥取県大山町

島根県安来市

mailto:etcmail@sankokk-net.co.jp

鳥取県日南町

鳥取県鳥取市・鳥取県東部広域行政管理組合

鳥取県米子市

鳥取県日吉津村

鳥取県南部町

鳥取県伯耆町

鳥取県日野町 島根県出雲市